ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 05/21 DF, DE 02 DE MARÇO DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
                                www.formosa.go.leg.br                                     fernandadelegada@camaraformosa.go.gov.br     [1]

Autoria: Vera. Delegada Fernanda.

Ao Senhor
ACINEMAR GONÇALVES COSTA
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de
Congratulação, a ser encaminhada ao Sr. Joacir Soares d’Abadia, em reconhecimento pelos
serviços prestados à comunidade formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 02 de março de 2021.

DELEGADA FERNANDA
Vereadora

JUSTIFICATIVA

Esta Moção de Congratulação objetiva homenagear o Padre Joacir Soares
d’Abadia pelos trabalhos prestados em nossa cidade, bem como pelo lançamento de
seus novos livros, “O Humano do Padre” e “Aos Cuidados da Sabedoria”.

Padre Joacir é autor de mais 10 (dez) livros e 3 poesias. Em 2011 ganhou o
Concurso Internacional de Filosofia da “Revista Digital Antorcha Cultural” da Argentina,
bem como possui 4 (quatro) obras publicadas no exterior e é escritor de jornal e
revista, atualmente escrevendo para o jornal “Alô Vicentinos” e para “Revista Digital
Xapuri”.

Nascido em Formosa, o Padre é especialista em Docência do Ensino
Superior pela Faculdade Mário Shenberg, bacharel em Filosofia pela Faculdade de
Ciências da Bahia, bacharel em Teologia pelo Seminário Maior Arquidiocesano de
Brasília e licenciando em Filosofia pela Faculdade Católica de Anápolis.

Atualmente, Padre Joacir é Pároco da Igreja São José Operário em
Formosa/GO, dedicando boa parte de seu tempo em prol da Igreja, o qual realiza um
lindo e honrado trabalho.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:elitondepaiva@camaraformosa.go.gov.br

		2021-02-20T14:23:05-0300
	Brasil
	FERNANDA MARTINS DE LIMA
	Assinador Serpro